yoğun bir
şekilde Arapça eğitimi alması bu alanda onları büyük hocalar yetiştirecek kadar yüksek bir
noktaya taşıdığı anlaşılmaktadır.28 Öyle ki bu âlimler içerisinde dönemin Arap âlimleri gibi
Arapça eserler yazabilecek duruma gelmiş olanlar bulunmaktadır.29 Taşköprizâde, Kâtip
Çelebi (ö. 1067/1657), Kemalpaşazâde, İbn Kemal veya Kemalpaşaoğlu adlarıyla da bilinen
Şemseddin Ahmed (ö. 940/1534)30 ve Müneccimbaşı (ö. 1113/1702) gibi âlimler Arapça eser
yazan Osmanlı âlimlerinden birkaçıdır.31

Osmanlıda ana dilin ve resmi dilin Türkçe olmasına rağmen okutulan ders kitapları-
nın Arapça olması Osmanlı tebaasındaki Arap toplumlarının Arapça’dan uzaklaşmamasını
sağlamıştır.

İktisârın aşağı rütbesinde Emsile ve Binâu’l-
ef‘al, orta rütbesinde Maḳṣûd, yüksek mertebede ise Ebü’l-Meâlî İzzüddîn Abdülvehhâb b.
İbrâhîm b. Abdilvehhâb ez-Zencânî el-Hazrecî’nin (ö. 655/1257) İzzi kitabı okutulmuştur.
İkinci mertebe olan iktisâdın aşağı rütbesinde Ahmed b. Ali b. Mes’ûd’un (ö. 8/14. yüzyılın
başları) Merâḥ’ı, yukarı rütbesinde ise İbnü’l-Hâcib, Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer
b. Ebî Bekr b. Yûnus’un (ö. 646/1249) eş-Şâfiye kitabı okutulmuştur. Üçüncü ve son mer-
tebe olan istiskâda ise Şafiye’nin şerhleri48 okunup takrir olunmuştur. Sarf ilmi bu şekilde
tamamlandıktan sonra lafzın cümle içindeki durumunu ve bu durumuna göre irâbını ince-
leyen nahiv ilmine başlanmıştır.49

Nahiv ilminde de aynı yöntem takip edilmekte olup iktisâr mertebesinin aşağı rütbesin-
de Abdülkahir b. Abdurrahman el-Cürcânî’nin (ö. 474/1080) Avâmil’i, yukarı rütbesinde ise
Nâsır b. Abdusseyyid el-Mutarrızî’nin (ö. 610/1213) Miṣbâḥ’ı okutulmuştur. Sonra iktisâdın
orta rütbesinde İbnü’l-Hâcib’in el-Kâfiye’si ve İbn Mâlik et-Tâî’nin (ö. 672/1274) Elfiyye’si,
yüksek mertebesinde ise Nûrüddîn Abdurrahman b. Nizâmiddîn el-Câmî’nin (ö. 898/1490)
Molla Câmî’si, en son mertebe olan istiksâ mertebesinde ise İbnü’l-Hişâm en-Nahvî’nin (ö.
761/1360) Muġnî’l-lebîb’i okutulmuştur. Sarf ve nahiv ilmi tamamlanınca belâgat ilmine
geçilmiştir. Ancak belâgatten önce mantık ve âdâb derslerinin okunmasının daha uygun
olmasından dolayı müderrisler tarafından bu ilimlerin tahsilinden sonra belâgat ilminin
okutulması uygun görülmüştür.50 Bunlardan âdâbü’l-bahs ve’l-münazara adı altında işle-
nen derslerin amacı öğrenciyi tartışma ve araştırmada hatadan uzak olmasını sağlamaktır.
Bu dersin iktisâr rütbesinde müellifinin lakabıyla anılan Taşköpri Şerḥi51 iktisâd rütbesinde
Kemâlüddîn Mes‘ud b. Hüseyin eş-Şirvânî’nin (ö. 905/1500) kaleme aldığı ancak Meṣʿud-i
Rûmî olarak meşhur olan Şerḥu Âdâbi’s-Semerḳandî52 ile Hüseyin Efendi,53 okutulmuştur. İk-

Dîvân İlmî Araştırmalar Dergisi, 1/18 (Haziran 2005) 133.
47 Adıgüzel, İzzi Mefhumu ve İlâller, 3.
48 Bu şerhler arasında en çok rağbet gören Çarperdî Fahreddin Ahmed b. el-Hasan b.

Kaynaklarda Âdâbu’l-mol-
la ebi’l- ḥayr ve Âdâbu’l-basḥs ve’l-münâzara şeklinde de geçmektedir. İlker Kömbe, “Osmanlı-Türk Düşün-
cesinde Münâzara İlmi ve Abdünnâfî İffet’in Tercüme-i Âdâb-ı Gelenbevî”, Dîvan İlmî Araştırmalar Dergisi,
1/20 ( 2006), 144.

52 Adı geçen müellif tarafından Şemseddîn es-Semerkandî (ö. 702/1303) tarafından kaleme alınan
Âdâbü’s-Semerḳandî risalesine yazılan şerhtir. Adem Güney, “Kemâlüddîn Mes‘ûd b. Hüseyin eş-Şir-
vânî’nin Şerḥu Âdâbi’s- Semerḳandî Adlı Eserinin Tenkitli Neşri”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Der-
gisi, 1/21 (2010), 85-86.

53 Nebî Efendîzâde el-Uşşakî (ö. 1200/1785) Şah Hüseyin isminden ve Hüseyin Efendi kitabından bahset-
mektedir fakat Şah Hüseyin ismiyle tam olarak kimi ve hangi eseri belirttiği açık değildir. Katip Çele-
bi’nin (ö. 1067/1657) vermiş olduğu bilgiye göre Nebî Efendîzâde’nin Mevlana Şah Hüseyin veya el-Fazıl
Şah Hüseyin diye bilinen Şah Hüseyin’i (ö.?) ve onun Ebu’l-Fazl Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed b.
Abdilgaffar el-İcî’ye (ö. 756/1355) yazdığı şerh üzerine kaleme aldığı haşiyesi veya Kemaluddin eş-Şir-
vanî’nin es-Semerkandî’ye yazdığı şerh üzerine kaleme aldığı talikasıdır. Kömbe, “Osmanlı-Türk Düşün-
cesinde Münâzara İlmi ve Abdünnâfî İffet’in Tercüme-i Âdâb-ı Gelenbevî”, 145.

Sözün hem fasih hem de durumun gereğine (müktezâ-yı zahire) uygun şekilde ifa-
de edilmesini konu edinen58 belâgat ilminin iktisâr mertebesinde Ebû’l-Meâlî Celâlüddin
el-Hatib Muhammed b. Abdirrahman b. Ömer b. Ahmed el-Kazvinî eş-Şâfiî’nin (ö. 739/1338)
Siracüddin Ebû Yakûb Yûsuf b. Ebî Bekr es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâḥu’l-‘ulûm isim-
li eserinin üçüncü kısmının özeti olan Telḥîsu’l-Miftâḥ’ı, iktisâd mertebesinde Sadüddîn
Mesûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî’nin
(ö. 792/1390) Muḫtasaru’l-meânî olarak meşhur olan Muḫtsaru’l-Mutavvel’i, son olarak is-
tiksâ mertebesinde ise yine Teftâzânî’nin Mutavvel’i ve Kazvînî’nin Îzâhu’l-me‘anî kitapları
okutulmuştur.59 Medrese sisteminde Sekkâkî’nin Miftâḥu’l-‘ulûm eserine Seyyid Şerîf Cür-
cânî’nin Miṣbâḥ adını verdiği ve Şerḥ-i

Abdilgaffar el-İcî tarafından kaleme alınan eser, kay-
naklarda Risâle-i Kadı Adudüddin, Âdâbu’l-’allâme Adudüddin, Âdâbu’l-baḥṣ, el-Âdâbu’l-Adudiye ve er-Risâle-
tü’l-Adudiye adlarıyla da geçmektedir. Kömbe, “Osmanlı-Türk Düşüncesinde Münâzara İlmi ve Abdünnâfî
İffet’in Tercüme-i Âdâb-ı Gelenbevî”, 143.

55 Muhammed Şemsuddin Molla Hanefî et-Tebrizî (ö. 900/1494) tarafından kaleme alınan eser, kaynak-
larda Şerḥu Mevlâna Muḥammed el- Ḥanefî et-Tebrizî ve Şerḥu âdâbi’l-Adudüddin şeklinde de geçmektedir.
Eser, el-İcî’nin Âdâb Risâlesi’ne yazılan şerhlerin en önemlisidir. Kömbe, “Osmanlı-Türk Düşüncesinde
Münâzara İlmi ve Abdünnâfî İffet’in Tercüme-i Âdâb-ı Gelenbevî”, 143.

56 Mîr Ebû el-Feth Muhammed b. Emin b. Ebû Said Tâceddin es-Saidî el-Erdebilî (ö. 875/1470 civarı) tarafın-
dan Muhammed Hanefî et-Tebrizî’nin eserine yazılan haşiyedir. Kömbe, “Osmanlı-Türk Düşüncesinde
Münâzara İlmi ve Abdünnâfî İffet’in Tercüme-i Âdâb-ı Gelenbevî”, 144.

57 İzgi, Osmanlı Medreselerinde İlim, 72.
58 Şeyh Emin Bekrî, el-Belâġatu’l-‘Arabiyye fî sevbihe’l-cedîd, (Beyrût: Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, 1410/1990),

1/45.
59 İzgi, Osmanlı Medreselerinde İlim, 72.
60 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti’nin İlmiye Teşkilatı, 27; Baltacı, XV ve XVI. Yüzyıllarda Osmanlı Medreseleri, 122.
61 Betül Can, Fatih Döneminden Tanzimat’a Kadar Osmanlı Medreselerinde Arapça Öğretimi (Ankara: Gazi Üniver-

Ancak Taşköprizâde’nin biyografisi ve Kevâkib-i seb‘a’daki bilgilere göre bir
programın tamamlanmasından sonra Osmanlı âlimlerinden Yakup Paşa b. Hızır Bey’in
(ö. 891/1486) Şerḥu’l-Maḳsûd’u,65 Vecîhuddîn Erzincânî’nin (ö. 871/1467) Ḥâşiye ‘alâ Fevâi-
di’z-Ziyâiyye,66 Müslihuddîn Karamânî’nin (ö. 809/1406) Ḥâşiyetü’z-Zav’ 67 gibi eserlerin de
okutulduğu68 anlaşılmaktadır.

1.2. Osmanlı Eğitim Sisteminde Pratik Arapça

Osmanlı medreselerinde gerek öğretim usulünde gerekse öğretilen kitaplarda kayda de-
ğer değişikler II.

Bu amaçla 4 Temmuz 1867 yılında Şûrayı Devlet’ten Dâru’l-muallimîn’de yetişen ve
Arapça konuşulan bölgelerde muallimlik edecek öğrenciler için hazırlanan mazbata şu şe-
kildedir:

65 Yakup Paşa b. Hızır Bey b. Celaleddin el-Kâdî b. İbrahim’in (ö. 891/1486) meşhur el-Maḳṣûd adlı esere yaz-
dığı şerhidir. Mehmet Yavuz, “IX. (XV) Asırda Arap Gramerine Dair Eser Yazan Bazı Osmanlı Âlimleri”,
Şarkiyat Mecmuası Dergisi, 16 ( 2011), 132-133.

66 Erzincanlı Vecîhüddîn Ömer b. Abdülmuhsin (ö. 871/1467) tarafından Abdurrahmân Câmî’nin el-Fevâ’i-
di’z-Ziyâiye adlı şerhine yazılan haşiyedir. Yavuz, “IX. (XV) Asırda Arap Gramerine Dair Eser Yazan Bazı
Osmanlı Âlimleri”, 129-130.

67 Karamanlı Muslihiddin Mustafa b. Zekeriyya b. Aydoğmuş (ö. 809/1406) tarafından Tâcuddin el-İs-
ferâyînî’nin (ö. 689/1286) ez-Zav’ adlı şerhine yazılan haşiyedir. Yavuz, “IX. (XV) Asırda Arap Gramerine
Dair Eser Yazan Bazı Osmanlı Âlimleri”, 118-119.

68 Hazer, “Osmanlı Medreselerinde Arapça Öğretimi Ve Okutulan Ders Kitapları”, 286.

Îsâ Ruhî Şirvanî ve Mükâlemetü’l-‘Arabî ve’t-Türkî

2.1. Îsâ Ruhî Şirvanî ve Hayatı

Kaynaklarda hakkında biyografik bir çalışmaya rastlayamadığımız Îsâ Ruhî Efendi’nin
ismi, makalenin konusu olan eseri ve Teshîl-i Fârisi adlı diğer eserinin kapak kısmında95 Îsâ
Ruhî Şirvanî olarak geçmektedir. Bunun yanında müellifin 1325-1327/1907-1909 tarihlerin-
de Maarif Nezareti Celile’sine yazmış olduğu arzuhalde ise ismi Îsâ Ruhî olarak geçmek-

92 Selim Hilmi Özkan, “Osmanlı Devleti’nde Eğitim Dili ve Yabancı Dil Meselesi”, Eğitime Bakış Dergisi, 39,
(Ocak-Mart 2017), 54-55.

93 Açık, “Tanzimat’tan Cumhuriyete Arapça Öğretimi”, 181.
94 Fâris eş-Şidyâk’ın (ö. 1305/1887) Gunyetü’t-tâlib ve münyetü’r-râgıb fi’ ṣ-ṣarf ve’n-naḥv ve ḥurûfi’l-meânî ese-

rinin nahiv kısmı, Ahmed Hamdi Şirvânî’nin (ö. 1307/1890) Telḫîṣ’i ṣarf ve naḥv’i, Mehmed Zihni Efen-
di’nin (1846-1913) el-Müntehâb ve’l-müktedâb fi ḳāvaidi’ṣ-ṣarf ne’n-naḥv’i, Hanbelîzâde Muhammed Şâkir’in
(1876-1958) Temrînli ve i‘rablı liṣân-ı ʿArabî bunlardan bir kaçıdır.

Bu çalışmada üzerinde durulan
eserin ihtar kısmında dönemin padişahı II. Abdülhamid Han’ın isteği üzerine kaleme aldığı
ifade edilmektedir. Dolayısıyla müellifin Abdülhamid Han’ın tahtta olduğu 1876-1909 yılla-
rı99 arasında yaşadığı, ayrıca bu eserinin 1317/1899’da ve Farsça Teshîl-i Faris adlı eserinin
1321/1903 yılında basılmış olması kendisinin bu tarihlerde hayatta olduğu yönünde yorum-
lanabilir.

2.2. Eğitimi ve Görevleri

Îsâ Ruhî Efendi’nin eğitim hayatı hakkında kaynaklarda ve arşiv belgelerinde detaylı
bilgi yer almamakla birlikte müellif, yukarıda zikredilen arzuhalde Dâru’l-muallimîn’den
yüksek

muallimliğine maaş-ı sâbıkam olan dokuz yüz kuruşla tahvîl-i memuriyet ederek şimdiye
kadar îfâ-yı vazife etmekteyim.”105

ifadelerinden onun 1308/1890 yılında Mekke’de göreve başladığı, burada on iki buçuk
yıllık görevinden sonra kendi arzusuyla 1320/1902 yılında Medine-i Münevvere Mekteb-i
İdadisi’ne tayin istediği ve adı geçen okula kavâ’id-i Türkiye ve mâlûmât-ı medeniye mual-
limi olarak atanarak Arapça, Farsça ve Türkçe müderrisliği yaptığı anlaşılmaktadır. Dilekçe
üzerinde bulunan iki adet pulun tarihi, müellifin 1325-1327/1907-1909 yıllarında halen gö-
revde olduğuna işaret etmektedir. Bunun doğruluğunu aynı şekilde Mahir İz’in Medine’de
öğrenci olduğu yıllar da teyit etmektedir.

Mükâlemetü’l-‘Arabî ve’t-Türkî

İlgili başlık altında ayrıntılı olarak tanıtılacak olan eserdir.

Teshil-i Faris

Îsâ Ruhî Şirvanî’nin Mekke’deki derslerinden özet mahiyetinde, Farsçanın öğretimi
amacıyla Farsça kaleme aldığı çalışmasıdır. 62 sayfadan oluşan eser 1321/1903 yılında Hicaz
matbaasında basılmıştır.

Eserinde Abdülhamid devrinde Farsçaya verilen önemden bahseden müellif, kendisinin
de Mekke-i Mükerreme Mekteb-i Rüşdiyesinde bu dil üzerine eğitim aldığını ve bu dersler-
den iktibasla özet bir çalışmayı hazırladığını ifade etmiştir.107

105 BOA, No. 23, 1327/1909.
106 BOA, No. 23, 1327/1909.
107 Şirvanî, Teshil-i Farisi, 2.

Mükâlemetü’l-‘Arabî ve’t-Türkî

2.2.1. Eserin Adı ve Telif Sebebi

Müellifin Mekke-i Mükerreme Mekteb-i Rüşdiyesi için kaleme aldığı Mükâlemetü’l-‘Arabî
ve’t-Türkî eseri 1317/1899 yılında Hicaz Matbaası’nda basılmış olup 96 sayfadan oluşmakta-
dır. Eser, adından anlaşıldığı üzere Arapça ve Türkçe konuşmayı öğretmek amacıyla kaleme
alınmıştır. Yazar, bu eserin telif sebebini “İhtar” kısmında şu şekilde açıklamıştır:108

Eserde 30’a yakın ammice kelimenin çok sayıda aynı özellikli tabire yer verilme-
si bölgesel ihtiyacın dikkate alındığı yönünde değerlendirilmesine imkân vermesi ve yine
eserde mükâleme metinlerinden çok kelimelerin yer alması eserin aynı amaçla yazılanlar-
dan farklılığını göstermektedir.

Muhammed Mâcid el-Kürdî tarafından 10 Safer 1331/1913 yılında Mekke’de Osmanlı
Terakkî-i Mâcidiyye Matbaası’nda149 gerçekleşen ikinci baskısında, esere yazılmış takrizler
bulunmaktadır.150

Bunlardan Ebu Bekir b. Muhammed Hukayr el-Mekkî tarafından kaleme alınan Şirvanî
ve eseri hakkında bilgiler verilmektedir. Bu bağlamda eserin Arapça ve Türkçe iki lisana da